³ Michael de Marbasio deducirt die Eintheilung des Nomen in Substantiv und Adjectiv unmittelbar aus dem von den Grammatikern über-

welche eine dem Genus der Substanz angehörige Differenz ausdrücken, z. B. Corporeum, Animatum, Sensibile, Rationale sind trotz ihres adjectivischen Gebrauches als Substantiva zu erachten. Die speziellsten Significirungsmodi des Substantivs als Nomen commune sind die Bezeichnungen generischen¹ und specifischen Charakters,² ferner jene, welche durch Patronymica,³ Diminutiva,⁴ Collectivnamen⁵ ausgedrückt sind. Besonderste Bezeichnungsmodi der Adjectivpronomina werden 24 aufgezählt: Adjectiva simpliciter denominantia,⁶ generalia (z. B. *coloratus*), specialia (z. B. *albus*), possessiva (z. B. *aureus*, *lapideus*), diminutiva (*novellus*, *parvulus*), collectiva (*gentilis*, *urbanus*), divisiva (*omnis*, *totus*), gentilia (*graecus*, *italus*), patria (*Paduanus*), interrogativa (*quis*, *qualis*, *quantus*), responsiva (*tot*, *talis*, *tantus*), infinita (*quicumque*, *qualiscunque*), negativa (*nullus*, *nemo*), demonstrativa,⁷ relativa (*qui*, *qualis*, *quantus*), positiva, comparativa, superlativa, ad aliquid (*similis*, *aequalis*),

lieferten Begriffe des Nomen: Duo sunt modi essentialis ipsius nominis, sicut dicunt nostri doctores grammaticae, scil. modus significandi substantiae sive quietis vel habitus sive permanentis, quod idem est — et modus significandi qualitatis sive determinati vel distincti, quod similiter idem est (Thurot, p. 160). Siger nimmt Substantiv und Adjectiv als accidentelle Significationes des Nomen; vgl. Thurot, p. 170. Einer förmlichen Unterscheidung zwischen Nomina substantiva und Nomina adjectiva begegnet man überhaupt erst im Zeitalter des Petrus Helias; diess sei zur nebenhergehenden Erklärung des hin und wieder seltsam und auffällig befundenen Inhaltes des Dialogs Anselms von Canterbury De Grammatico bemerkt.

- ¹ Nomen substantivum generale est, quod significat per modum communicabilis pluribus non solum numero, sed specie differentibus. Gramm. spec., c. 11.
- ² Modus significandi sumtus a proprietate rei, quae est proprietas communicabilis pluribus non absolute, sed solum numero differentibus. Ibid.
- ³ Tertius modus per se stantis est modus significandi per modum descendens ab altero ut a patre vel ovo. Ibid.
- ⁴ Modus significandi per modum diminuti ab alio sumitur a proprietate diminutionis in re. Ibid.
- ⁵ Substantivum collectivum est, quod significat per modum collectionis plurium secundum unum locum (ut populus, turba, grex). Ibid.
- ⁶ Nomen adjectivum denominativum significat per modum adjacentis alteri sive denominantis alterum simpliciter et absolute. Gramm. spec., c. 12.
- ⁷ Adjectivum demonstrativum est, quod significat alterum per modum determinantis alterum sub ratione demonstrantis eum. Ibid.